
REGISTRO GENERALE N. 736 del 31/12/2023 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA 

  

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 31/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 123 del 31/12/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 946 del 31/12/2023 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE – Sito istituzionale – canone annuo IMPEGNO DI SPESA -  

MEM Informatica srl  – CIG Z5F3DC6C8C 
 

Premesso che 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2023, è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/03/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Irgoli per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 

2023/2025; 

Dato atto che  

Il contratto di assistenza per il sito istituzionale è in scadenza il 31/12/2023; 

Si rende quindi necessario valutare le proposte pervenute a questo Ente per il 2024; 

Dall’ attività istruttoria , è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 

del D.Lgs. 36/2023; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; l’art. 3 della legge 

n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Dato atto che  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 31/12/2023 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

- Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023  del servizio;  

Constatato che a seguito di indagine esplorativa diretta, è stata analizzata la proposta della ditta MEM 

Informatica srl  per il Servizio di assistenza portale istituzionale “Domosweb”  e mail collegate e relativo 

canone semestrale 2024; 

Considerato che  

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta ditta MEM Informatica srl  in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

- i beni da acquisire sono resi disponibili al minor costo posto che anche il fattore tempo sia valutabile 

in termini di risparmi; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso dell’esperienza necessaria alla realizzazione 

dell’oggetto di affidamento e fornitore dei programmi di gestione dell’Ente; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.539,03 più iva al 22% 

pari a € 338,59; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di ricevere assistenza sul portale istituzionale 

“Domosweb”  e mail collegate per il primo semestre 2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 31/12/2023 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di assistenza sul portale istituzionale “Domosweb”  e mail 

collegate per il primo semestre 2024; 

• il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante scambio di lettere commerciali; 

• il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.Lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto poter procedere con l’acquisto del servizio  di assistenza sul portale istituzionale “Domosweb”  e 

mail collegate per il primo semestre 2024 dalla ditta Mem Informatica srl – Via Dessanay 27 08100 Nuoro 

p.i. 00920000916  per l’importo pari ad € 1877,62 di cui iva al 22% pari a € 338,59; 

Viste le verifiche effettuate dal RUP, quali: 

Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_41064171– Regolare – valido sino al 01/03/2024; 

autodichiarazione dell’operatore economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale e 

assenza di situazioni ex  art. 94,95,96,97,98 del d.lgs. 36/2023; 

Acquisito il CIG Z5F3DC6C8C relativo all’affidamento; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente e quindi, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI; 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n° 06 del 06.06.2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con 

deliberazione           della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 2021/2023 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.28 del 24/03/2021,  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali situazioni di                                                

conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati 

personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 31/12/2023 

– il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

– gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare, conseguentemente, l’affidamento per il servizio di assistenza sul portale istituzionale 

“Domosweb” e mail collegate per il primo semestre 2024 dalla ditta Mem Informatica srl – Via Dessanay 27 

08100 Nuoro p.i. 00920000916  per l’importo pari ad € 1877,62 di cui iva al 22% pari a € 338,59; 

1) di impegnare la spesa di € 1.877,62 Iva compresa, alla ditta su richiamata e di imputarla al cap. 

10120507 art. 1 del bilancio corrente annualità 2024; 

4) di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante sottoscrizione di lettera 

commerciale, contenente i termini del servizio in argomento; 

5)  di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio, a fronte 

di presentazione di fattura elettronica con il seguente CIG Z5F3DC6C8C; 

 

6) di disporre la nomina del Responsabile del progetto nella persona di Teseo Dott. Monne, in relazione al 

quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, come da 

documentazione acquisita agli atti; 

7) di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e quindi è 

stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa. 

8) di trasmettere copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

9) di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza, in conformità al Regolamento comunale dei contratti; 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di pubblicità di cui 

all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 

Il responsabile del servizio amministrativo e di Vigilanza  

Teseo Dott.  Monne 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 31/12/2023 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 946 del 31/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MONNE TESEO in data 31/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 946 del 31/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10120507 1 379 1 1.877,62 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
31/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 861 

 
Il 31/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 736 del 31/12/2023 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRATTARE – Sito istituzionale – canone annuo IMPEGNO DI SPESA -  MEM Informatica 
srl  – CIG Z5F3DC6C8C 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


